
Ohlížíme se zpět a děku jeme za
mnohé příležitosti k setkáním, rozhovo-
rům, vzá jemnému povzbuzení a blíz-
kosti . Středobodem sborového života
byly i v uplynu lém roce nedělní a svá-
teční bohoslužby. Každou neděli j sme
se scházeli ve Svitavách s průměrnou
účastí 38, sudé neděle v měsíci v Rad i-
měři s průměrnou účastí 1 5 . Hosty na
kazatelně byli : Fi lip Čapek, Dan iel To-
meš, Dan iel Ženatý, Jakub Keller, Jan
Dus, J iří Teng ler, Jud it Sládková , Ju lian
Templeton , Kamil Vystavěl, Ondřej
Ruml, Petr Payne, výpomocná kaza-
telka Věra Pospíši lová , praktikantka
Eliška Havelková , čtené bohoslužby při-
pravi l David Šmída . Ve Svitavách se v
rámci bohoslužeb ve školním roce ko-
na la také Nedělní škola pro děti , kte-
rou připravovali : Květa Kellerová ,
Radka Renzová , Jana Šmídová , Bára Ži l-
ková a J iří Ži lka . Na varhany doprováze-
li Petr Carda , Jud it Sládková , David
Šmída , příležitostně také Petra , Martin
a Marek Fedrselovi . Třetí neděle v  mě-
síci jsme mívali Rytmické bohoslužby
při kterých zpíváme písně za doprovo-
du kapely. Za nástroj i (klávesy, kytara ,
basa , uku lele, flétna , saxofon , klarinet,
bicí) se v různých kombinacích objevi li
Fedrselovi (Vika a Marek) , Kellerovi (Ši-
mon, Jonatan , Ráchel, Fi lip) a David
Šmída . Při svátečních bohoslužbách
zpíva l ekumenický pěvecký sbor Rakos .
Všem, kteří se různým způsobem podí-
lej í na za j ištění bohoslužeb patří d ík.

V týdnu se pravidelně konaly bib-
lické hodiny ve Svitavách (schází se v
průměru 1 1 lid í) a v Rad iměři (6-8 lid í) .
Pravidelně se setkáva ly také děti , od
září ve dvou skupinách , celkem j ich při-
cházelo čtrnáct. Osm mladých lid í se
připravovalo na konfirmaci . Několik
mládežníků se scházelo v první polovi-
ně roku , po prázdn inách se většina vy-
da la na stud ia , ve Svitavách se už
potka j í jen příležitostně. Každý týden
docházel farář Fi lip Keller do svitavské-
ho penzionu k Hovorům nad Biblí,
kam přichází kolem šesti v penzionu ži-
j ících obyvatel. O svátcích se zde konaly
bohoslužby s večeří Páně. Stejně tak
docházel obvykle čtrnáctidenně do
Světlanky, charitn ího centra denních
služeb k pobožnostem a rozhovorům
se sen iory.

K pravidelným měsíčním setkáním
i v loňském roce patři la Kavárnička –

setkání pro starší i střední generaci .
Program za j išťu j í střídavě nebo
společně Josef Bodeček a farář Fi lip
Keller. Mezi hosty byli h istorik Miroslav
Štrych , který promluvi l na téma Pová-
lečné vysid lování německého obyvatel-
stva , Alena Cejpová s tématem Rozbor
požáru a bezpečnost v bytovkách , Libu-
še Dvořáková vyprávěla o Esperantu ve
Svitavách a ve světě. Scházelo se 8 až
1 5 většinou sen iorů . Obvykle jednou za
měsíc se konaly „Třicátníci“. Za tímto
označením se skrýva j í společné večery
s různorodým programem, při kterém
se setkáva lo osm až dvanáct lid í ve vě-
kovém rozpětí vymyka j ícím se názvu
setkávání oběma směry. Druhé čtvrtky
v měsíci jsme se setkáva li k  večerním
ekumenickým modlitbám se zpěvy z
Ta izé. Setkáváme se střídavě v naší
modlitebně, v Bílém kostele a v pravo-
slavné kapli u nádraží.

Na jaře jsme přivíta li návštěvu z
partnerského sboru Spojené refor-
mované církve v Angli i ze St. John‘s
URC v  New Barnet (na severu Londý-
na ) . Se šesti hosty jsme proži li in-
tenzivní prod loužený víkend , navštívi li
j sme společně Bud islav, Brno, Olo-
mouc, Kateřinskou jeskyn i a měli pří-
ležitost sd ílet mnohé z života jej ich i
našeho sboru . Těšíme se na další set-
kání, pravděpodobně v Londýně v roce
2020.

Uplynu lý rok byl rokem více výročí.
Sto let od za ložení si připomínala naše
církev. Vypravi li j sme se v hojném po-
čtu na celocírkevní oslavy do Pardubic.
Sto let také uplynu lo od konce první
světové války a vzn iku Československé
republiky. K této příležitosti jsme při-
pravi li ekumenické bohoslužby. Vzácně
se tak sešli v neděli 28. října k jedné
společné Ekumenické bohoslužbě
vděčnosti lidé různých vyznání, včetně
bývalých i současných zástupců města .
Zdaři lý záznam z bohoslužby nabízí
svitavská televize. V  dubnu jsme si také
připomněli 70. výročí vzn iku samo-
statného svitavského sboru . Hostem
při této příležitosti byl synodní sen ior
Dan iel Ženatý.

Na ekumenickou vycházku j sme
se vypravi li k lesní poutní kapli Marián-
ská studánka . Na podzim jsme zor-
gan izovali výlet do Chrudimi , kde
jsme byli na bohoslužbách , a do Sla-
tiňan . Prohléd li j sme si stá je ojed ině-

lého chovu starokladrubských vraníků .
V lednu jsme se trad ičně setka li v

rámci Týdne modliteb za jednotu
křesťanů , jednou v naší modlitebně,
jednou tentokrát v Bílém kostele na
náměstí.

V létě se uskutečn i l týdenní tábor
pro děti a sborová dovolená . O té a o
dalších aktivitách se dočtete dále.

V uplynu lém roce byla pokřtěna
Rebeka Šmídová , jako dospělý při ja l
křest Hynek Stříteský. Zemřeli : J i ří Va l-
ta , Marie Šplícha lová , Jaroslav Rousek,
Anežka Nešická , Zbyněk Kumhála , J ind-
ra Požárová a Rudolf Korábek. Členy
sboru se také stali: Jaroslav, Anna ,
Magdaléna a Karolína Coufa lovi .

Je před námi

Sborové shromáždění
neděle 24. března po bohoslužbách

Sborový den
neděle 7. dubna
Pavel Hanych z Diakonie ČCE

Sederová večeře
čtvrtek 1 8. dubna 1 7:30

Velký pátek - bohoslužby s VP
1 9. dubna
Svitavy 9:30
Radiměř 1 7:30

Velikonoční neděle - bohosl. s VP
21 . dubna
Svitavy 9:30
Radiměř 1 4:00

Ekumenická vycházka
1 . května

Jarní brigáda
8. května

Férová snídaně
1 1 . května

Konfirmační slavnost
1 2. května

Tábor s dětmi
1 4. - 20. července

Sborová dovolená
1 7. - 23. srpna

Ohlédnutí za uplynulým rokem
Filip Keller

Zpráva o životě Farního sboru ČCE ve Svitavách za rok 201 8
březen 201 9



Hospodaření a správa
Filip Keller, Pavlína Hnátová

Abychom mohli naplňovat poslání
farního sboru, abychom se mohli set-
kávat a zaj išťovat péči o ducha, po-
třebujeme v odpovídající míře zaj istit
také běžný provoz sboru, péči o budovy,
vedle toho se snažíme hospodárně a
smysluplně upravovat sborové prostory
tak, aby vyhovovali jej ich aktuálnímu vyu-
žívání.

Největším dílem uplynulého roku
byla úprava zahrady. Bylo třeba vykutat
pařez po velkém smrku a srovnat terén,
který byl ještě rozježďěný po stavbě bez-
bariérové rampy. Ta je mimochodem vy-
užívána v podstatě při každém
sborovém setkání. Velký dík za terénní
úpravy patří firmě Karla Kratěny, který je
sponzorsky zaj istil. Vedle toho se podaři-
lo instalovat herní prvky, na které byly
vyčleněny finanční prostředky z projektu
Děti v pohybu - nejen ekumenické se-
tkávání rodičů s dětmi. Církev touto
cestou rozděluje část finančních
prostředků získaných z tzv. restitučních
náhrad. Renovované hřiště je hojně vyu-
žíváno při setkávání maminek s dětmi,
při pátečním náboženství, po nedělních
bohoslužbách i j indy.

V modlitebně, kde jsme si zvykli na
nové uspořádání (otočené o 90° oproti
původnímu) a které je vnímáno pozi-
tivně, byly instalovány nové rolety. Za
náklady na materiál a vybavení se po-
dařilo zrenovovat záchod u předsálí (dík
patří Lubomíru Kostorkovi, Pavlu Ko-
nečnému, Josefu Exlerovi, Davidu Šmí-
dovi, Filipu Kellerovi) .

Po docela dlouhém hledání se po-
dařilo zaj istit renovaci (postříbření) bo-

hoslužebného náčiní - kalicha, pateny,
konve i křestní konvičky, neboť zvlášť ka-
lich byl j iž ve velmi nevyhovujícím stavu.
Zakoupeny byly další desky ke stolům,

které slouží při sborových obědech. Při
podzimní brigádě se vedle běžných za-
hradních prací podařilo renovovat další
část j iž rozpadajícího se plotu.

J iž několik let ve sboru vedu sbo-
rové účetnictví. Mám velikou radost, že
jsme živé společenství. Děkuji za to, že
každý si může najít své aktivní místo ve
sboru. Pořád se něco děje, od pondělí do
neděle je nějaký program, po období ce-
lého roku.  

Máme plány, které se postupně na-
plňují. Máme plány, které jsou před námi
do dalších měsíců. A  máme také plány,
které nás přesahují a i na těch se začínají
věci měnit. Za vším je schovaná práce pa-
na faráře, sester a bratří ze sboru, star-
šovstva, ale také příznivců a přátel sboru.

S  tím jsou ale spojené peníze. I když
pro nás, věřící křesťany, nejsou v  životě
nejdůležitější věcí, bez nich se ani my ve
sboru neobejdeme. Zatímco v  širší
společnosti je upřednostňován individua-
lismus, naše společenství církve stojí na
důvěře, vzájemné úctě, lásce a pře-
devším solidárnosti . Jdeme radostně
společnou cestu víry, snažíme se být ná-
pomocni tam, kde jsme třeba, následuje-
me poselství Ježíše, chceme být bezpeč-

ným místem, kde můžeme sdílet své
názory a hledat pomoc.
Ježíš se rozhlédl a pozoroval, jak bo-

hatídávajído chrámové pokladnice své
dary. Spatřil také jednu chudou vdovu,
jak tam dala dvě drobné mince, a řekl:
„Opravdu, to vám říkám: Tato chudá
vdova dala víc než všichni ostatní. Ti
všichni totiž dali darem něco ze svého
nadbytku, ona však ze svého nedostatku
dala všechno, co měla na živobytí.“
(Lukáš21, 1-4)

Všem Vám děkuji za Vaši obětavost.
Vítám to, že mnoho z  nás j iž
platí salár formou pravidel-
ných měsíčních plateb, zada-
ných trvalým příkazem ve
prospěch sborového účtu. Mě-
síční platby nám umožňují pla-
tit pravidelné provozní výdaje,
měsíční zálohy na energie,
splátky do personálního fondu
bez problémů.

Pokud využíváte bezho-
tovostní platby i na j iné účely,
je potřeba řádně označovat
platby. Jako variabilní symbol

Peníze
Pavlína Hnátová

Přehled hospodaření
201 8 201 8 201 9

rozpočet skutečnost rozpočet
Náklady celkem 71 2  464 690  536 809  41 4
spotřební a kancel. materiál, zboží 257   1 00 277   545 296  650

kancelář 10  000 9  181 10  000
brožury, příručky 10  000 12  580 13  000
ostatnímateriál, vybavení 30  000 45  909 50  000
DaRPDětivpohybu /Diakonie 207  100 209  875 223  650

energie (elektřina, plyn, voda, pevná pal.) 1 20  000 1 1 4  365 1 20  000
publikace k prodeji (časopisy, ročenky) 1 0  000 1 1   656 1 0  000
běžná údržba, opravy (WC, spotřebiče kuch.) 80  000 44  241 80  000
cestovné 23   000 1 9   248 23   000
pohoštění při akcích, dárky hostům 1 3   000 1 3   903 1 4  000
internet, telefon, poštovné 9   000 1 2   275 1 2   000
spotřeba ostatních služeb 2   500 4  450 1 0  000
sborová dovolená - ubytování 1 6  500 1 6  500 30  000
mzdy – úklid 8   000 4  700 8  000
poskytnuté dary 7   000 6  426 7   000
repartice seniorátní 1 0  1 80 1 0  1 80 1 3   560
repartice celocírkevní 27   1 30 27   1 30 35   450
personální fond 1 08  300 1 08  300 1 29   000
odpisy – bezb. rampa 1 2   754 1 2   754 1 2   754
ostatní náklady (pojistné,…) 8  000 6  863 8  000

Výnosy celkem 730  1 35 81 1   91 1 81 1   285
sborové sbírky 98  000 1 00  971 1 00  000
dary od členů sboru 20  000 25   457 20  000
dary ostatní 0 24  000 1 0  000
salár 275   000 290  090 31 0  000
příjmy z pronájmu 1 00  000 1 30  000 1 00  000
ostatní příjmy (úroky, úhrada sb.dov.) 500 2   1 63 2   000
sborová dovolená - úhrada ubytování od účastníků 1 6  500 1 6  500 30  000
předplatné, prodej knih 8  000 9   593 8  000
dotace (DaRP, město Svitavy 30tis.) 21 2   1 35 21 3   1 37 231   285

Hospodářský výsledek 1 7  671 1 21   375 1   871



možnost vyslechnout bohoslužby
z  reproduktoru . V  případě, že nejste
schopn i si sami za j ít nakoupit, můžete
se obrátit na sestru Květu Kellerovou ,
která Vám ráda nákup zprostředku je.

Jak se mohu zapoj it do křesťanské
služby já , člen sboru? Každý z  nás se za-
poju je i tím, že přispívá na sbírky vyhlá-
šené církví nebo staršovstvem. Navště-
vu je potřebné. Podílí se na životě
našeho sboru .

I v  roce 201 8 jsme uspořádali kaž-
doroční adventní akci „Krabice od bot –
dar potřebným“. Za vybrané peníze
bylo zabaleno a předáno sedm krabic.
Pět krabic vytvoři ly osoby, které nejsou
členy Svitavského sboru . Deset krabic
napln i li členové našeho sboru . Obda-
rován i byli starší lidé, kteří ži j í sami .
Mnohopočetné rod iny a to nejen za
Svitav, a le i z   Vendolí, Hradce nad
Svitavou , Opatova . V  případě, že byste
se rád i zúčastn i li této akce v  roce 201 9 ,
lze se obrátit na sestru Věru Konečnou .

Křesťanská služba by nemohla
fungovat bez obětavých lid í, kteří se na
milosrdné činnosti podílí. Staršovstvo
by chtělo poděkovat všem sestrám a
bratřím, za jej ich ochotu ve svém
volném čase navštěvovat potřebné a
nemocné v  rod inách , v  nemocn icích a
různých sociá ln ích zařízeních . Je potě-
šu j ící vidět a slyšet, že nám všem není
lhostejný život ostatních .

Křesťanská služba
Věra Konečná

Péče o potřebné, nemocné a slabé
jako výraz křesťanské lásky k bližnímu
patříneodmyslitelně k životu i práci Čes-
kobratrské církve evangelické. Tato
křesťanská služba, pro niž máme v
Novém zákoně řecký pojem „diakonia“, je
společně se zvěstováním Božího slova a
vysluhováním svátostí základním po-
sláním a úkolem církve a každého jejího
sboru. Církev vede své členy k tomu, aby
se podle svých obdarovánía možnostína
této službě podíleli.

z Řádu diakonické práce ČCE
Co můžete od křesťanské služby

očekávat? Na bohoslužby do Svitav i do
Rad iměře vás může dopravit naše služ-
ba . Každý týden je připraven řid ič, kte-
rý vás zaveze na bohoslužby a zpět
domů. Stačí se telefon icky domluvit
s   naší koord inátorkou sestrou Bárou
Ži lkovou . Z  důvodu lepšího přístupu na
faru jsme v  roce 201 7 vybudovali bez-
bariérový přístup. Při bohoslužbách
můžete použít sluchátka k  zesílení mlu-
veného slova . V  herně pro děti máte

Naše Diakonie
Květa Kellerová

Jak j iž mnozí z Vás vědí, staršovstvo
sboru ČCE ve Svitavách pověři lo na jaře
roku 201 8 koord inační tým ve složení
Květa Kellerová, Radoslava Renzová, J iří
Brýdl a Fi lip Keller, aby začal podnikat
kroky směřu jící k realizaci záměru sboru
zbudovat na území sboru ČCE ve
Svitavách pobytové zařízení sociá lní pé-
če pro seniory.

Prvním impulsem pro tuto aktivitu
byl narůsta jící pocit většiny z nás, že
v  našem okolí není péče o seniory v  do-
statečné kapacitě za j ištěna. Jsme pře-
svědčeni , že každý má právo trávit
poslední roky a měsíce svého života
v  důstojném prostředí ať j iž svého
domova, nebo j iného zařízení. Z ná-
vštěvy našeho sboru v Nosislavi jsme
při jeli rozhodnuti , že i my můžeme
zvládnout to, co zvládnou j iní. Jej ich
chráněné bydlení postavené pod brněn-
skou Diakonií ČCE nás inspirovalo a po-
vzbudilo v myšlence, že také my
můžeme s tím, čeho se nedostává , něco
udělat.

V průběhu roku jsme se o kus posu-
nuli , navázali jsme kontakty s ústředím
Diakonie ČCE, spolupracu jeme s panem
architektem Radimem Obloukem, paní
ekonomkou Renátou Ulmannovou a vě-
říme, že v brzké době zakoupí Diakonie

Pro utužování našeho křesťanského
společenství nám velkou měrou napo-
máhá pravidelné setkávání na biblických
hodinách.

Scházíme se pravidelně, 1 krát
týdně ve středu ve Svitavách na faře od
1 7 hodin (program začíná v půl šesté) ,
v  Rad iměři obvykle jednou za 1 4 dní ve
čtvrtek. Účast se pohybuje mezi 1 0 až
1 5 členy (v Radiměři kolem 8) . Otevírá-
me Bibli a snažíme se pochopit biblické
slovo. Letos se společně zamýšlíme nad
Evangeliem podle sv. Matouše. K výkla-
du biblického textu nám vždy poslouží
br. farář a následu je volná d iskuze k pře-
čtenému oddílu . Někdy zabrousíme ve
svých úvahách mimo přečtené verš, a le i
to je jen k dobru věci a slouží to k pestré
výměně názorů .

Tyto společné úvahy nad Biblí jsou
pro nás všechny velkým přínosem.

Biblické hodiny zakonču jeme před
letními prázdninami tzv. Opékáním
s  hostem. Při přízn ivém počasí se
scházíme na zahradě u fary, slovem nám
poslouží pozvaný host. Posedíme u
ohně, opékáme párky, zpíváme při
kytaře a je to super. V loňském roce byl
naším hostem Daniel Kvasnička , kazatel
Církve bratrské v Litomyšli a ve
Svitavách.

Všichni jste zváni . Kdo máte zájem,
při jďte mezi nás ať sami na sobě pozná-
te, co člověku dávají společné chvíle nad
Biblí.

své osobní číslo (je uváděno u Vaší ad-
resy na sborových dopisech, v sezna-
mech plátců, nebo se ho dozvíte ve farní
kanceláři) . Jako specifický symbol:

1   –  salár,
2   –  dary na   Jeronýmovu Jednotu,
3   – dary na potřeby sboru,
4  –  účelové sbírky (do poznámky uvá-

dějte účel) ,
7   –  sbírky do pokladničky,
8   –  adopce na dálku.

V  roce 201 8 došlo k  výběru
plánovaného saláru a to ve výši 290tis.
korun. Děkujeme všem, kdo přispěli .
Rozpočet na rok 201 9 jsme navýšili na
31 0tis. korun. Důvodem je opětovné
navýšení odvodů (personální fond a
repartice) v souvislosti s předchodem na
samofinancování. Ovšem stačilo by, aby
každý přispěvatel dal o 200,- Kč více než
loni a snadno předsevzetí naplníme. V
přiložených grafech vidíte rozložení
salárníků podle výše příspěvku. Dobrým
vodítkem pro určení vhodné výše saláru
je 3% -5% z  čistého příjmu.

Výdělečné osoby mají výhodu využí-
vání plateb formou kupónů na jakékoliv
různé sbírky, které si mohou následně
uplatnit při výpočtu daně z  příjmů. V  ro-
ce 201 8 došlo k uplatnění kupónů ve vý-
ši :   50.1 00,- Kč

Je báječné, že je v našem sboru ak-
tivní i j iž zmíněná solidárnost. Vzhledem
k postupné odluce církve od státu však
v  dalších letech dojde k navyšování po-
vinných plateb například na platy farářů.
Neměli bychom dopustit, aby hmotné
starosti církve zastínily její vlastní poslání
kázat dobrou zprávu. Věřím, že každý je-
den z nás však můžeme stále dávat ze
svého dostatku.

ČCE námi vybraný pozemek ve Vendolí.
Diakonie ČCE bude celý projekt or-
ganizačně zaštiťovat. Naším záměrem je
vybudovat malé komunitní křesťanské
zařízení pro 20 klientů , kteří rád i stráví
závěrečnou část svého života mezi lidmi
s podobnými starostmi a radostmi, kde
bude prostor pro vlídné slovo, odpoči-
nek, naslouchání, povídání i ztišení. Ta-
ková je naše představa , k níž je ještě
daleká cesta . Věříme však, že s Boží po-
mocí se nám podaří střed isko založit.

Prosíme, myslete na náš projekt ve
Vašich modlitbách, je to pro nás moc
důležité. Stejně tak Vás prosíme i o po-
moc finanční. Velkou část financí bude-
me muset získat z dotačních titu lů , je
však třeba počítat i s příspěvky z  vlast-
ních zdrojů . V roce 201 9 zahájíme sbírku
určenou na pokrytí některých výdajů
spojených se zamýšleným projektem a
každý příspěvek pomůže. V neposlední
řadě mějte na paměti , že budeme do
budoucna pro nové zařízení potřebovat
spolehlivé, pracovité a milé zaměstnan-
ce a stejně tak důležitá bude i pomoc
dobrovoln ická!

Bratři a sestry, děku jeme Vám za
podporu a zá jem, který j iž teď projektu
věnujete a věříme, že s Božím vedením
budeme moci na naší cestě pokračovat.

Biblické hodiny
Zdena Marková
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Od září do ledna jsme se v nedělní
škole věnovali Skutkům. Dalším polole-
tím nás provází Janovo evangelium. Začí-
náme rituálem v kruhu. Následují otázky
k danému biblickému tématu, díky kte-
rým děti přeneseme z jej ich životních
zkušeností k příběhu. Příběh je potřeba
dětem zvnitřnit prostřednictvím úkolů.
Čím víc smyslů zapojíme, tím větší je
pravděpodobnost, že se poselství usídlí
v  dětských duších. Malujeme, modeluje-
me, dramatizujeme, díváme se na videa,
vytváříme plakáty, využíváme rekvizity,
při svatbě hodujeme.

Když si povídáme, jak příběh k dě-
tem promlouvá, vytvoříme prostor, aby
se biblický text stal další dětskou zku-
šeností. To byste koukali , kolik takových
jsou starší děti schopny dovyprávět. Je
kouzelné, když se nám, učitelům nedělní
školy, podaří zkrotit živé stříbro v podo-
bě chlapeckých neposedů a dospěle dis-
kutujeme o nářku, který Ježíš proměnil
v  taneční rej.

Prostor dostávají v nedělce verše k
zapamatování i přímluvné modlitby.

Následující nedělky plánujeme roz-
dělit na mladší a starší. Stala se nám totiž
úžasná věc - rozmnožili se nám školáci .
Přibývá děvčat Šmídových :-) , s radostí
jsme na jaře přivítali děvčata Žilkovy a na
podzim děvčata Coufalovy. Věřím, že
v  příštím dopise za rok Vám napíšu, jak
nám to krásně jde, protože se kromě Jiří-
ho Žilky k učitelům nedělní školy připoji li
další muži. Teď to však ještě nechci za-
křiknout.

Náš sbor je j iž několik let
prostřednictvím Charity Hradec Králové
zapojen do projektu Adopce na dálku.
Zasláním 6500,- Kč ročně podporujeme
vzdělání indické dívky Amalamary. Je jí
1 6 let, pochází z Bangalore (j ihozápad In-
die) a protože nemá rodiče, ži je v dět-
ském domově svatého Gaspara. Nyní
studuje v 1 0.ročníku, což je poslední
ročník základní školy. Může pak ještě
pokračovat další dva roky na střední ško-
le.

Z posílaných peněz jsou jí hrazeny
poplatky za školné, učebnice, uniformu
do školy, letní tábor a vánoční dárek.
Prostředky vybíráme do speciální
pokladničky ve Svitavách i v Radiměři ,
dalším zdrojem peněz je prodej perníčků,
které děti i dospělí před Vánoci nazdobí.
Nazdobených perníčků se prodalo za
3.508,- korun.

Podle podmínek programu dostává-
me dvakrát ročně dopis od Amalamary,
kde popisuje např. různé aktivity ve ško-
le, které předměty ji baví atd., a také

roční vysvědčení s informacemi o jejích
pokrocích ve vzdělávání. Aktuální dopis s
fotkou je vždy vyvěšen na nástěnce
v  předsálí modlitebny ve Svitavách, starší
dopisy a ostatní dokumenty jsou k dispo-
zici ve farní kanceláři .

J iž druhým rokem se střídavě na na-
ší a na katolické faře schází maminky
s  předškolními dětmi.

Zamýšlíme se nad různými biblický-
mi texty, povídáme si, společně se modlí-
me. Často probíráme rozdíly v  katolic-
kém a evangelickém pohledu na víru. Dě-
ti také vždycky čeká biblický a další prog-
ram (vyrábění, zpívání, různé hry.. . ) . Když
je hezky, rády využi jeme zahradu –
možnost posezení venku, prolézačky a
pískoviště pro děti atd.

Scházíme se jednou za dva týdny, vž-
dy v pátek dopoledne. Pokud byste měli
chuť se přidat (nebo věděli o někom, ko-
ho by tato setkání mohla zajímat) , tak
neváhejte a při jďte.

J iž každoročně slavíme společně na
Zelený čtvrtek sederovou večeři . V  roce
201 8 se konala 29. března. V židovském
prostředí tato tradiční slavnost připomí-
nala vysvobození z  egyptského otroctví,
Boží vedení a dar svobody. Právě tuto
hostinu slavil Ježíš s učedníky v předve-
čer svého ukřižování. Křesťané o ní mluví
jako o Ježíšově poslední večeři
s  učedníky. Při ní Ježíš vyzval své
učedníky, aby jedli chléb a pili víno na je-
ho památku. Odtud vychází ustanovení
svátosti večeře Páně.

Jestli se chcete této večeře zú-
častnit, rezervujte si Zelený čtvrtek 1 8.
dubna 201 9.

Budeme nejen mluvit o tom, jak a
proč se večeře slavila , ale skutečně slavit.
Bude příležitost ochutnávat, co se jedno
a pilo (třeba karpas nebo charostet nebo
macesy - nekvašené chleby) Jíst budeme
také velikonočního beránka. Při tom
všem budeme poslouchat zvěst o Boží
záchraně a vyvedení Izraele z Egypta i o
Boží záchraně, kterou přinesl Boží be-
ránek Ježíš Kristus.

Slavnost připravujeme stejně jako
v  minulých letech společně se členy
Církve bratrské, zvány jsou i děti , ome-
zení účasti je toliko kapacitní.

byla v  Bystrém v  Orlických horách –
25. 8. – 31 . 8. 201 8. V  neděli 26. 8. 201 8
po společné snídani jsme se účastnili bo-
hoslužeb v místním sboru Církve bratr-
ské, v  nově postaveném kostele, který
nahradil starý. Setkali jsme se členy jej ich

sboru. Jej ich zkušenosti se stavbou
nového kostela, vzniku centra ELADA,
byly pro některé z nás nosný zážitek na
celý pobyt, ale také podpora k  dalším
činnostem v  našem sboru.

Ubytování jsme měli v pout-
ním  domě Engedi, Církve bratrské v  Bys-
trém. Pobytu se účastnilo celkem 35
osob. Stravování bylo společné.

Během týdne jsme se věnovali výle-
tům do okolí, společným hrám, mlá-
dežníci připravili skvělou noční hru, také
jsme měli návštěvu členů staršovstva
místního sboru, ale také členů našeho
sboru, kteří se celého pobytu neúčastni-
li . Všem díky za společně strávený čas,
společné sdílení, my už se těšíme na
společnou dovolenou v  roce 201 9.

Milu jte se navzájem bratrskou lás-
kou, v  úctě dávejte přednost jeden
druhému (Řím 1 2,1 0)

Dne 3. 6. 201 8 jsme se zúčastnili se-
niorátního souznění v  Brně, v  Blaho-
slavově domě na Lidické ulici . V  roce
201 8 byl program nazván ČCE + - 1 00 let.
Ze svitavského sboru na tyto setkání jez-
díme pravidelně, naplníme malý autobus.
Budeme rádi, pokud se k  nám přidáte a
pojedete s  námi, v neděli 2 . června 201 9,
do Vanovic. Budeme slavit společně služ-
by Boží, které povede sestra Rut Kuče-
rová a po nich bude přednášet prof.
Pavel Hošek. Můžete se těšit na další
program pro malé i velké.

Milí přátelé,
další rok, ve kterém jste podporova-

li drobné pěstitele z druhého konce svě-
ta, je za námi. Moc Vám děkuji , že si
v  našem malém sborovém obchůdku stá-
le kupujete kávu, čaj , čokoládu a v době
adventu také výrobky ze zemí, kde lidé
neži jí tak snadné a pohodlné životy jako
my. V minulém roce jsme do Obchůdku
Jednoho světa zaslali částku 24.1 85,- Kč.
Díky za Vaši štědrost a otevřenost k po-
moci druhým! Ráda bych Vás j iž tradičně
pozvala druhou květnovou sobotu do
Parku Jana Palacha k oslavě Meziná-
rodního dne pro Fair trade. V loňském
roce se kromě Svitav účastnilo "férové
snídaně" téměř 9 tísíc lidí na dalších 1 71
místech České republiky. Při jďte také le-
tos 1 1 . 5. 201 9 v 1 0 hodin posnídat fair-
tradové i j iné domácí dobroty do Parku
Jana Palacha! Kromě toho, že si v milém
společenství pochutnáte na dobrém jíd-
le, ukážete, že se zajímáte o životy pěsti-
telů ve svém okolí i v dalekých zemích
Afriky, Asie a Latinské Ameriky. Planeta
Země je menší než si myslíme! Těším se
na Vás.

Fairtradové aktivity
Květa Kellerová

Ekumenické setkávání maminek
Jana Šmídová

Adopce na dálku
Jana Šmídová

Nedělka
Radoslava Renzová

Sederová večeře
Pavlína Hnátová

Sborová dovolená
Pavlína Hnátová

Seniorátní neděle nebo taky
Seniorátní souznění

Pavlína Hnátová




